ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025
Processo Administrativo Nº 1114/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: PRISCILA DE SOUZA MUNARI

Data de Publicação: 15/05/2025 09:04:04

20/05/2025 11:27:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS) foi substituído pela autoridade do promotor. PRISCILA DE
SOUZA MUNARI assume suas atribuições.
22/05/2025 14:22:18    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    TECBLIN LTDA (48.575.558/0001-21)
Impugnação
22/05/2025 15:06:28    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
(26.836.227/0001-65)SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO
23/05/2025 09:09:29    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    KALESI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
(21.690.964/0001-89)Bom dia, em anexo
26/05/2025 14:22:31    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Senhores licitantes, segue anexo resposta aos esclarecimentos e impugnação, que, por se tratar de assunto técnico, foram
encaminhados à Secretaria de Segurança Pública para manifestação. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari – Pregoeira.
26/05/2025 14:22:46    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Senhores licitantes, segue anexo resposta aos esclarecimentos e impugnação, que, por se tratar de assunto técnico, foram
encaminhados à Secretaria de Segurança Pública para manifestação. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari – Pregoeira.
26/05/2025 14:24:26    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Senhor licitante, segue anexo resposta à impugnação, que, por se tratar de assunto técnico, foi encaminhada à Secretaria de
Segurança Pública para manifestação. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari – Pregoeira.
26/05/2025 14:35:11    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Para retificações conforme respostas aos pedidos de esclarecimentos e Impugnação.
30/06/2025 08:11:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Após alterações, com edital retificado.
30/06/2025 08:11:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 003 - Edital Retificado e Anexos.pdf foi adicionado ao processo.
30/06/2025 08:12:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 001 - Edital e Anexos.pdf foi removido pelo condutor do processo.
30/06/2025 08:35:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes:
? as declarações (anexos III e IV) preferencialmente com assinatura digital.

08/07/2025 09:06:32    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    TAMTEX DO BRASIL LTDA (05.704.791/0001-54)
Prezados, em anexo a Impugnação.
08/07/2025 14:49:54    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    BLINSUL EQUIPAMENTOS LTDA (31.468.237/0001-25)
Segue em anexo nossa Impugnação.
11/07/2025 08:02:37    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Senhores, segue anexo resposta à impugnação. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari - Pregoeira.
11/07/2025 08:03:04    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Senhores, segue anexo resposta à impugnação. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari - Pregoeira.
14/07/2025 13:18:01    CADASTRO DE PROPOSTA    TECBLIN LTDA
14/07/2025 20:14:02    CADASTRO DE PROPOSTA    58.089.415 PATRICIA CAVELAGNA
15/07/2025 07:34:54    CADASTRO DE PROPOSTA    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
15/07/2025 09:00:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes!
15/07/2025 09:00:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
A análise das propostas iniciais foi realizada.
15/07/2025 09:01:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Neste momento, iniciaremos a disputa.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 27/08/2025 09:15:27

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP

15/07/2025 09:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que fiquem atentos às mensagens via chat para agilidade e bom andamento da sessão.

15/07/2025 09:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida, estamos à disposição.
15/07/2025 09:11:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, peço que melhorem suas ofertas.
15/07/2025 09:17:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação
até 15/07/2025 10:17
15/07/2025 09:17:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme item 8 do edital, a empresa vencedora tem prazo de até 01 (uma) hora para inserir na plataforma os documentos de
habilitação e a proposta readequada de preços elaborada conforme anexo II do edital.
15/07/2025 09:56:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, temos que aguardar até 10h17 para visualização  dos documentos de habilitação.
15/07/2025 10:19:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, peço que aguardem a análise dos documentos de habilitação.
15/07/2025 10:29:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em consulta às penalidades nos sites TCESP e CEIS/CNEP, não foram verificadas sanções para a empresa FORTE SÃO PAULO
EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA.
15/07/2025 10:31:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos de habilitação foram analisados e reconhecidos.
15/07/2025 10:32:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica, a empresa FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA convocada para apresentar as amostras e os documentos
constantes no anexo IV no prazo máximo de 10 (dez) dias.
15/07/2025 10:33:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para recebimento das amostras e documentos técnicos constantes no anexo IV do edital.
15/07/2025 10:33:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomaremos no dia 30/07, quarta-feira, às 09h30.
15/07/2025 10:34:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica declarada suspensa.
15/07/2025 10:49:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
30/07/2025 09:30:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes!
30/07/2025 09:33:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi solicitado pela empresa vencedora, prorrogação do prazo para envio das amostras conforme item 8.6 do edital, motivo pelo qual
a continuidade da sessão fica agendada para o dia 15/08, sexta-feira, às 09h00.
30/07/2025 09:34:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que o resultado da análise das amostras será disponibilizado no site desta prefeitura em  SERVIÇOS --> LICITAÇÕES -->
2025 --> Pregão Eletrônico --> PE016-25.
30/07/2025 09:36:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ficamos à disposição.
30/07/2025 09:36:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica declarada suspensa.
15/08/2025 08:25:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Análise da amostra do colete - FORTE SÃO PAULO.pdf foi adicionado ao processo.
15/08/2025 09:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes!
15/08/2025 09:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a análise das amostra dos colete está disponível aqui na plataforma BLL e também no site desta prefeitura.
15/08/2025 09:00:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segue link de publicação para acompanhamento:
15/08/2025 09:01:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
http://publicacoes.pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Licitacoes/2025/Preg%c3%a3o%20Eletr%c3%b4nico/PE%20016-25%20-
%20Aquisi%c3%a7%c3%a3o%20de%20coletes%20de%20prote%c3%a7%c3%a3o%20bal%c3%adstica/

2 de 6Gerado em: 27/08/2025 09:15:27

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TECBLIN LTDA  007 48.575.558/0001-21 1.958,50 1.860,00 Sim

2 58.089.415 PATRICIA CAVELAGNA  204 58.089.415/0001-63 3.000,00 3.000,00 61,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: COLETE DE PROTEÇÃO BALÍSTICA NIVEL III - A -  Colete à prova de balas, nível III, conforme descrito no Termo de
Referência, anexo ao edital.
Quantidade: 57 Valor Unit.: 1.860,00 Valor Total: 106.020,00

Marca: BLINTEC Modelo: OSTENSIVO

15/08/2025 09:04:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme item 8 do edital, a empresa TECBLIN LTDA tem prazo de 01 (uma) hora para inserir na plataforma os documentos de
habilitação e a proposta readequada de preços elaborada conforme anexo II do edital.
15/08/2025 09:05:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECBLIN LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 15/08/2025 10:04
15/08/2025 09:34:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TECBLIN LTDA adicionou o arquivo 6103879db04c43adaedee650a13e1b0f.pdf aos documentos complementares.
15/08/2025 09:42:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, peço que aguardem a análise dos documentos de habilitação.
15/08/2025 09:50:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em consulta às penalidades nos sites TCESP e CEIS/CNEP, não foram verificadas sanções para a empresa TECBLIN LTDA.
15/08/2025 09:52:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica, a empresa TECBLIN LTDA LTDA convocada para apresentar as amostras e os documentos constantes no anexo IV no prazo
máximo de 10 (dez) dias.
15/08/2025 09:52:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para recebimento das amostras e documentos técnicos constantes no anexo IV do edital.
15/08/2025 09:53:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomaremos no dia 03/09, quarta-feira, às 09h30.
15/08/2025 09:53:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica declarada suspensa.
21/08/2025 13:04:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Análise da amostra do colete - TECBLIN LTDA.pdf foi adicionado ao processo.
21/08/2025 13:12:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Alteração da data para continuidade do pregão 16_2025.pdf foi adicionado ao processo.
27/08/2025 09:01:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes!
27/08/2025 09:02:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme publicado no site desta prefeitura, a análise das amostras foram aprovadas.
27/08/2025 09:02:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segue link de publicação para acompanhamento:
27/08/2025 09:02:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
http://publicacoes.pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Licitacoes/2025/Preg%c3%a3o%20Eletr%c3%b4nico/PE%20016-25%20-
%20Aquisi%c3%a7%c3%a3o%20de%20coletes%20de%20prote%c3%a7%c3%a3o%20bal%c3%adstica/
27/08/2025 09:03:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir deste momento, será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de recurso.
27/08/2025 09:14:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação de recursos, encerraremos a sessão.
27/08/2025 09:14:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos!
27/08/2025 09:14:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica declarada encerrada.

3 de 6Gerado em: 27/08/2025 09:15:27

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS
POLICIAIS LTDA

 800 33.474.608/0001-07 2.099,00 1.850,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/05/2025 09:04:04    PUBLICADO

15/05/2025 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

26/05/2025 14:35:10    SUSPENSO

30/06/2025 08:11:18    ANÁLISE DE PROPOSTAS

30/06/2025 08:14:43    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

15/07/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

15/07/2025 09:02:00    DISPUTA

15/07/2025 09:02:00    LANCE    58.089.415 PATRICIA CAVELAGNA (PARTICIPANTE 204) 3.000,00

15/07/2025 09:02:00    LANCE    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA (PARTICIPANTE
800)

2.099,00

15/07/2025 09:02:00    LANCE    TECBLIN LTDA (PARTICIPANTE 007) 1.958,50

15/07/2025 09:05:14    LANCE    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA (PARTICIPANTE
800)

1.945,00

15/07/2025 09:11:37    LANCE    TECBLIN LTDA (PARTICIPANTE 007) 1.930,00

15/07/2025 09:11:37    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

15/07/2025 09:12:14    LANCE    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA (PARTICIPANTE
800)

1.900,00

15/07/2025 09:12:36    LANCE    TECBLIN LTDA (PARTICIPANTE 007) 1.860,00

15/07/2025 09:13:10    LANCE    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA (PARTICIPANTE
800)

1.850,00

15/07/2025 09:15:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
15/07/2025 09:15:11    HABILITAÇÃO

15/07/2025 09:15:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Senhor licitante, consegue melhorar sua oferta para este lote?
15/07/2025 09:16:37    MENSAGEM    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 800)Bom dia Srta. pregoeira, chegamos a nosso melhor valor no  momento de lances, mantemos o ultimo lance
15/07/2025 09:17:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Ok, obrigada!
15/07/2025 09:18:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Conforme item 8 do edital, a empresa vencedora tem prazo de até 01 (uma) hora para inserir na
plataforma os documentos de habilitação e a proposta readequada de preços elaborada conforme anexo II do edital.
15/07/2025 09:18:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Favor, inserir os anexos II, III e IV preferencialmente com assinatura digital.
15/07/2025 09:20:31    MENSAGEM    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 800)ok estamos providenciando
15/07/2025 10:01:38    MENSAGEM    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 800)documentos anexados !
15/07/2025 10:04:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Ok, só consigo visualizar os documentos após às 10h17min. Por gentileza, aguardar.
15/07/2025 10:32:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Fica, a empresa FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA convocada para apresentar
as amostras e os documentos constantes no anexo IV no prazo máximo de 10 (dez) dias.
15/07/2025 10:33:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: As amostras devem ser entregues na sede da Secretaria de Segurança Pública, na rua Siqueira
Campos, nº 2784, Centro, Pirassununga – SP, aos cuidados do Sr. Comandante da Guarda Civil Municipal Benedito Lino Neto.

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 6Gerado em: 27/08/2025 09:15:27

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP

15/07/2025 10:33:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Os documentos técnicos (anexo IV) deverão ser enviados preferencialmente via plataforma, em
documentos complementares pós-disputa.
15/07/2025 10:47:52    MENSAGEM    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 800)enviamos em anexo a proposta.
15/07/2025 10:51:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Recebemos a proposta. Agora corre o prazo para envio dos documentos que constam no anexo IV e das
amostras.
15/07/2025 14:23:20    MENSAGEM    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 800)ok estaremos providenciando e enviando
24/07/2025 14:46:11    MENSAGEM    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 800)boa tarde, tudo bem ? venho por meio deste solicitar prorrogação de prazo, visto que o retorno do material em bordador teve atraso e
também conforme edital o prazo é de 10 dias úteis ou conforme o chat corridos ?
30/07/2025 09:31:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Bom dia! Ok, fica deferida a prorrogação do prazo para envio das amostras conforme item 8.6 do edital.
30/07/2025 09:31:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: São dias úteis.
12/08/2025 09:21:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Bom dia! As amostras foram enviadas? Ainda não recebemos. Aguardo resposta da empresa.
12/08/2025 14:43:20    MENSAGEM    FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 800)boa tarde, sim foi enviado, estarei encaminhando o conhecimento dos correios
15/08/2025 09:01:45    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FORTE SÃO PAULO EQUIPAMENTOS POLICIAIS LTDA desclassificado. Motivo: Desclassificado pois a amostra foi reprovada pela
GCM do município.
15/08/2025 09:01:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TECBLIN LTDA
15/08/2025 09:02:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: Prezado licitante, consegue melhorar sua oferta ?
15/08/2025 09:03:29    MENSAGEM    TECBLIN LTDA (PARTICIPANTE 007)
Bom dia Sr.Pregoeiro, não conseguimos melhorar a oferta, pois já chegamos no nosso valor limite durante a fase de lances
15/08/2025 09:03:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: Ok, obrigada!
15/08/2025 09:04:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: Por gentileza, inserir os anexos II, III e IV preferencialmente com assinatura digital.
15/08/2025 09:05:29    MENSAGEM    TECBLIN LTDA (PARTICIPANTE 007)
Iremos providenciar, obrigada!
15/08/2025 09:05:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: Ok
15/08/2025 09:52:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: Fica, a empresa TECBLIN LTDA LTDA convocada para apresentar as amostras e os documentos
constantes no anexo IV no prazo de 10 (dez) dias.
15/08/2025 09:52:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 007: As amostras devem ser entregues na sede da Secretaria de Segurança Pública, na rua Siqueira
Campos, nº 2784, Centro, Pirassununga – SP, aos cuidados do Sr. Comandante da Guarda Civil Municipal Benedito Lino Neto.
19/08/2025 16:28:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 800: Boa tarde! Informamos que a amostra do colete enviado pela empresa FORTE está disponível para
retirada na secretaria de segurança pública, na rua Siqueira Campos nº 2784 Centro, Pirassununga – SP.
27/08/2025 09:03:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

27/08/2025 09:13:10    EM ADJUDICAÇÃO

27/08/2025 09:15:26    ADJUDICADO

5 de 6Gerado em: 27/08/2025 09:15:27

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   PRISCILA DE SOUZA MUNARI

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   RENIE ALEXANDRE LOURENÇO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   NAIARA PATRÍCIA RIBEIRO DO PRADO

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   CLÁUDIA RAQUEL AUGUSTI

6 de 6Gerado em: 27/08/2025 09:15:27

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP